Conform Cadru coniinut precizat in Anexa 5 la Ordinul 135/2010) privind aprobarea
Metodologiei de aplicare a evaludrii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si
private, emis de Ministerul mediului si Padurilor.

MEMORIU PREZENTARE

L. Denumirea proiectului:
Sistem alimentare cu apa (amenajare captari in vederea alimentari cu apa a
comunitati locale, statie de tratare a apei, retele alimentare cu apa)-Constructie

noua Sl1 Sistem canalizare menajera (retea canalizare si statie epurare)-
Constructie noua ,Comuna Virvoru de Jos ,sat Dobromira ,jud. Dolj

I1. Titular
- denumirea titularului: Comuna Virvoru de Jos ,jud. Dolj
- adresa postala: Primaria comunei Virvoru de Jos ,jud. Dolj,cod postal 207615
[...]
Apele rezultate de la preaplinul si golirea rezervorului si apele accidentale din camera
vanelor sunt preluate de o retea de canalizare, din tuburi PVC, cu diametrul de 200 mm prin

intermediu unui camin .Teava PVC va fi dotata la intrare in camin cu plasa antiinsecte.
Imprejmuire rezervoare de inmagazinare.

La GA se va realiza imprejmuirea de protectie sanitara

metalici(180 ml).

, gard tip Metro pe stilpi de

Drumuri in incinta GA
Accesul inGA se va face printrun drum din balast si piatra sparta 50 mp
Subtraversari, supratraversari si intersectii cu alte retele.

Subtraversérile DC asfaltat, se vor realiza prin foraj orizontal s iar a drumurilor sitesti prin transee

deschisa, intrucét acestea nu sunt modernizate.

La subtraversarile prin foraj orizontal, tuburile de protectie se vor realiza din teava de otel.



La subtraversarea drumurilor satesti, prin transee deschisa, tubul de protectie se va realiza din

teava din otel.

Subtraversari DC asfaltat: 13 bue
Alimentarea cu energie electrica

Alimentarea cu energie electricd a sistemului de alimentare cu apa este asigurata din
reteaua de distributie a vetrei de sat printr-o solutie data de furnizorul de energie
electrica din zona si din sursa propie -grup generator motor-50 KVA (grup de
interventie automata(dublata de actionare manuala) la 15 s la caderea tensiuni din

retea-art.7.22.1.b-17/2011).

Bransamente la consumatori(145 buc)

Constau in realizarea racordului intre conductele de distributie si camin apometru aflat la limita de
propietate al consumatorilor.

Fiecare contine;

-colier bransament 110 /25 mm
-robinet concesie 17
-Conducta PEID Dn 25 mm
-Camin apometru

-Apometru Dn 25 + accesorii

Reteaua de distributie

Proiectata conform Normativului NP 133/2013 si GP 106/2004.
Debitele de dimensionare conform SR 1343/1.

Viteza apei pe conducte 0,8-1,2 m/s.

Forma retelei —ramificata.

Lungimea retelei 6832m.

Pe retele au fost prevazute vane cu tije de manevra-31 buc ,camine de aerisire CA(19 buc)



realizate din realizate din beton armat C18/22,5 (B300),camine de golire CG(17) realizate din
beton armat C18/22,5 (B300)si echipate cu capace carosabile, hidranti de incendiu 67 buc,
cismele stradale 37 buc masive de ancoraj(37 buc)realizate din beton armat C18/22,5 (B300)

subtraversari drumuri asfaltate(13 buc).

Componenta 2

Sistem canalizare menajera (retea canalizare si statie enurare)

Reteaua de canalizare s-a proiectat avandu-se in vedere condigiile impuse de specificul
rural, in conformitate cu STAS 3051, pentru consumatorii alimentati cu apd din comuna

Virvoru de Jos, satul Dobromira, numai pentru consumul menajer.
Reteaua de canalizare proiectata este de tip separativ.

Pentru apele meteorice existd conditii (pante suficiente) ca sd fie colectate prin rigole

stradale deschise si evacuate in cursurile de apa existente in zona.

Transportul apei uzate menajere de la gospodariile individuale pana la reteaua Statia de
epurare containerizata cu capacitatea de 120 mc/zi se va face prin intermediul unei
refele de canalizare gravitationale din tuburi de PVC cu mufa si imbinate cu inel de
cauciuc, montate subteran in sapatura deschisd, avand diametrele de 250 mm si prin
pompare cu statiiile de pompare SP1-,SP3prin conducte de refularePE100 SDR 17
Pn10,Dn 90 .

In conformitate cu bugetul preconizat a f{i alocat in faza actuala, reteaua de canalizare

va fi construita pentru a prelua apele uzate menajere de la toate gospodariile al caror
strazi se afla in domeniul public ale comunei Virvoru de Jos , sat Dobromira si

care vor fi alimentate de la reteaua de apa.
Refeaua de canalizare propusa are urmatoarele componente

1) sat Dobromira

conducta PVC SN 4Dn 250 mm: 6832 m
- cdmine vizitare,rupere de pan ta din beton armat 137 buc.

-statii de pompare pe retea-3 buc



-conducta-PEID PE 100 SDR17 Pn 10 Dn 90 mm refulare statii SP1-SP3-967 m
- drum acces statie epurare 160 mp.
-conducta alimentare cu apa Dn90 din PEID SDR 17 Pn 10 mm-62 ml

- imprejmuire 140 m- perimetru de protectie sanitard, realizata din gard tip METRO de 2 m
inaltime pe stalpi metalici 60x40 mm introdusi in beton.

-evacuare emisar PEID Dn 200 mm-40 ml

-gura descarcare emisar 1 buc

-statie de epurare modulara,contaneirizata-1 bue
-racorduri gospodarii-145 buc

-Statie epurare 120 mc/zi

Reteaua de canalizare are o schema ramificatd, determinatd de trama stradald si se va
pozitiona pe domeniul public intre acostamentul drumului si limita de propietate a

domeniului public .

Colectoarele secundare (de serviciu) s-au amplasat in functie de gradul de definitivare al

sistematizarii.

Pozitionarea in addncime a retelei (in profil longitudinal), s-a facut in functie de

adancimea de inghet, cota cladirilor si configuraia terenului.

Colectoarele se pozifioneazi la 3 m fa(d de reteaua de apa sau la 40 cm mai adanc;
Pentru proiectarea canalizirii principale s-au avut in vedere urmatoarele:

- Ansamblul sistemului si perspectivele de dezvoltare;

- Receptorii din zona respectivi;,

- Natura apelor evacuate si limitele admisibile de substante impurificatoare stabilite

conform reglementérilor legale in vigoare.
Schema functionala a retelei de canalizare, in aceasta faza, a fost conditionatd de:

- relieful terenului din zona;



- lungimea traseului,
- de bugetul preconizat a fi alocat.

Dimensionarea hidraulicd este calculata avand in vedere implementarea totalda a

sistemului in satul Dobromira.

Pe traseul conductei de canalizare se vor executa ciamine de vizitare din tuburi de
beton, cu mufa si placa intre camera de lucru si cosul de acces, conform STAS 2448 si

cu capace din fonta carosabile, conform STAS 2308(137 buc)..

Statia de epurare,

Pentru Statie de Epurare propunem o statie modulara, contaneirizata cu o capacitate totala de
prelucrare de 120 me/zi. Statia va avea 2 module de 60 mc/zi.

Distanta pana la cea mai apropiata locuinta 120 m respectand asfel distanta din Ordinul Ministerului
Sanatati nr. 119/2014 art. 11.

1.2 DATE GENERALE

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare pentru
DOBROMIRA , avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului sunt din ce in
ce mai acute.

1.3 CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se
incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametri si valorile maxime
acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:

TABELUL 1

Consum biochimic de oxigen | CBOs 300 mg/l




Consum chimic de oxigen CCOe 500 mg/l
Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l
Fosfor total P 5 mg/l
Materii in suspensie MTS 350 mg/l
Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l
Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l
Unitati PH 6,5-8,5
Temperatura 40°C

1.4 CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-
2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt
cele din tabelul urmator:

TABELUL 2
Consum biochimic de oxigen | CBOs 20 - 25 mg/l
Consum chimic de oxigen CCO¢; 70 — 125 mg/l
Azot amoniacal NHy+ 2 mg/Il
Fosfor total P 1 mg/l
Materii in suspensie MTS 35 mg/l
Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l
Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l
Unitati PH 6,5-8.5
Temperatura 35°C




1.5
1.6 GRADUL DE EPURARE NECESAR

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor
grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat:

TABELUL 3
Consum biochimic de oxigen | CBO; 91.66%
Consum chimic de oxigen CCO¢; 75.00%
Azot amoniacal NHa- 93.33%
Fosfor total P 80.00%
Materii in suspensie MTS 92.85%
Substante extractibile cu solventi organici 33.33%
Detergenti sintetici biodegradabili 98.00%

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin procesele
de nitrificare-denitrificare.

1.7 TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a
particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBOs) si
eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 120 m’/zi ce va
cuprinde:

a) Epurarea Mecanica

b) Epurarea Biologica

c) Epurarea Chimica

d) Treapta de Dezinfectie

e) Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului



EPURAREA MECANICA

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a
poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice
bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa.

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si
cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute
succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea
suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in
special cele organice.

Unitatea de tratare mecanica este compusa din:

A

» Canal gratar

1. Gratar manual-inox

2. Stavilar
» Bazin de sedimentare primara

3. Pompa de nisip-Q=2-15 m3/h H=9-2 mH20 Putere motor  :0.55 kW
» Bazin de pompare / omogenizare / egalizare

4. Mixer submersibil pentru omogenizare cu difuzor din otel inox:
temp. 1360 rpm, Pmax = 0,9 KW

5. Senzori de nivel

6. Pompe de alimentare reactoare-Electropompa apa uzata cu convertizor de frecventa avind
caracteristicile: Q =7 mc/h, H= 11,60 mcA, P=4,7 KW /400V(1A+1R)

2 Canal gratar
Primul proces la care este supusa apa uzata imediat dupa intrarea in statia de epurare prin
conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare.

Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare adoptat
si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este amplasat la intrarea
apei in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare.

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate
(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite
corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si
pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de
epurare.

Curatirea gratarului se face in manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre mari
sa nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea
impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt adunate,



transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al canalului gratar este determinat de
prezenta unui dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-
pass. In cazul acesta, pentru trecere, se foloseste un dispozitiv denumit stavilar.

Stavilarul este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele de
inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele
parti. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul gratar si bazinul de sedimentare
primara.

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut pentru
cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare
pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in bazinul de
sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar.

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa
intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare.

3 Bazin de sedimentare primara
Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri:

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor — pompa de nisip si pompa de
alimentare pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea
suspensiilor mai grele.

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o
conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot
poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma
conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la
simplificarea sistemului.

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi suplimentari care
nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele grele si nisipul sunt
retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi (grasimile flotante din
bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de pompare si sunt, de
asemenea evacuate la momente calculate si programate in timpul desfasurarii proceselor de
epurare).

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de
sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip
trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuic sa
urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare,
pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga
gravitational prin filtrele de nisip.



Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea namolului depus
pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare.

4 Bazinul de egalizare / omogenizare(40 mc)

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri:

a) Omogenizeaza apa;

b) Egalizeaza debitele.
Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce apar de
regula in anumite intervale orare — debit maxim atins — orele 5:30+8:30 AM si orele 5:00--9:00
PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar.

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand maxime si
minime — intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata.

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste pana la un
maxim — prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim — prin folosirea
debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 11:00+15:00
si 24:00-4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care aportul de influent nu este suficient
pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de epurare.

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat suspensiile
sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata transfera catre
reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al cantitatii de suspensii.

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu propice
reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea masei de
suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din apa si pe cel de
denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul submersibil
functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie
sa fie setat pe functionare automata.

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul trebuie
sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul in care
nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca se sesizeaza nefunctionarea
mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de comanda prin led-ul rosu, atunci
protectia mixerului nu ii permite functionarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a
intrat in intervalul de asteptare conform programarii.

Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactor.In cazul in
care in bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste intervale orare
statia de epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori.In cazul in care debitul de apa care



intra in statie este scazut pentru o mai lunga perioada de timp decat este prevazut, senzorii de nivel
ai pompelor opresc functionarea acestora pentru a preintampina defectarea motorului.In momentul
in care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceasta informatie panoului de
comanda ce porneste pompa de alimentare.

Pompa de alimentare este o pompa submersibila care asigura transferul apei uzate
omogenizate catre reactoare. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe functionare
manuala. Debitul pompei este setat de catre furnizorul echipamentului cu ajutorul unei vane
amplasate la intrarea in reactor. Operatorul statiei nu trebuie sa schimbe debitul folosindu-se de
vana fara aprobare din partea furnizorului.

Verificarea functionarii pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei in reactor.

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita
functionarea lui in cazul in care nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel.

Daca pozitia butonului de operare la panoul de comanda este pozitionat pe ON si panoul nu
semnalizeaza starea de defect, dar pompa nu alimenteaza apa in reactor sunt urmatoarele
posibilitati:

L. S-a atins nivelul minim de apa in bazinul de omogenizare si s-a oprit pompa de
alimentare reactor;

1I. S-a atins nivelul maxim de apa din bazinul de apa epurata si s-a oprit pompa de
alimentare reactor;

III. ~ Pompa alimentare reactor s-a blocat din cauza materiilor in suspensie din apa.

Operatorul trebuie sa verifice vizual daca s-a atins nivelul minim in bazinul de omogenizare sau
maxim in bazinul de apa epurata. Daca nu s-au atins aceste extreme, operatorul trebuie sa ridice
pompa de alimentare reactor folosind lantul de ghidaj. Se curata pompa si se coboara inapoi pe
pozitie.

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa
este pompata mai departe in reactor.

EPURAREA BIOLOGICA

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau in
suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor substante se bazeaza
pe descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai putin
specifice. Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul incipient,
se desfasoara si procese reducatoare.




Pe masura acumularii produsilor de oxidare si saturare a apelor reziduale cu oxigen,
procesele reducatoare trec din ce in ce mai mult pe planul al doilea. Epurarea biologica se
desfasoara, in principal, dupa tipul procesului de oxidare aeroba. La acest proces participa
substantele organice din apele reziduale, microorganismele si oxigenul din aer.

Intreaga problema tehnica a acestui proces se rezuma la crearea de conditii in care cele trei
elemente vor fi puse in contact pentru ca descompunerea substantelor organice sa se desfasoare
cat mai complet si mai rapid. In acest scop, sunt folosite instalatii care de fapt nu prezinta decat
baza tehnica a unuia si aceluiasi proces. Procedeele de epurare biologica a apelor reziduale sunt
bazate pe folosirea acelorasi conditii in care acest proces de descompunere biochimica a
substantelor organice in apa se desfasoara si in natura.

Unitatea de tratare biologica este alcatuita din :

2 Reactor biologic;
< Mixer;
o Suflanta;

2 Difuzoare;
< Sistem sedimentare tubular;
< Pompa recirculare amestec lichid.

5 Reactor biologic(2Zbue-Blocuri de epurare biologica fiecare avand Qu zi max = 60
mc/zi,Pinst = 5,56 KW)

Pentru a se putea realiza aceste procese , reactorul este impartit in doua zone: